
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  

 
 

 
COMUNE DI USSEGLIO 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
 

Determinazione 
 

 
N. 6   del 22/01/2026 

 
 

 
 SERVIZIO DI CONTABILITA' 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO : 
SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEI NUOVI MODELLI ARCONET DELLO 
STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICIATO DA PRODURRE PER IL 
RENDICONTO E SUPPORTO PER LA GESTIONE DELL'AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE ANNO 2025. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SISCOM 
SPA . CODICE CIG: BA1473057A 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEI NUOVI MODELLI ARCONET DELLO STATO 
PATRIMONIALE SEMPLIFICIATO DA PRODURRE PER IL RENDICONTO E SUPPORTO PER 
LA GESTIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2025. AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA SISCOM SPA . CODICE CIG: BA1473057A 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il documento unico di programmazione (DUP) 2026/2028 approvato con deliberazione del 
consiglio comunale n. 25 del 19/12/2025;  

 
VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 26 del 

19/12/2025; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 

1 del 13/01/2026;  
 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 02 del 
12/03/2016; 

 
VISTO il D.Lgs 18.8.2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare: 
 

VISTO l’art. 107, che assegna ai Responsabili di Settore la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 
 

VISTO  l'art. 109 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 che recita testualmente: "nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 
4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli 
Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a ogni diversa 
disposizione”; 
 

VISTO l’art. 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai dirigenti 
l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
 

Tenuto conto che il medesimo D.lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione secondo cui 
“a decorrere dal 23 aprile 1998 le disposizioni che conferiscono agli organi di governo l’adozione di atti di 
gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, comma 2, del presente decreto, si 
intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti”; 

 
VISTI i decreti di nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco, ed in particolare il 

decreto n. 8 del 10/10/2025 “Nomina responsabile area contabile ex artt 107 e 109 del decreto legislativo 
267/2000”, con il quale il Sindaco ha individuato il responsabile del servizio competente ad assumere atti di 
gestione e la posizione organizzativa dell’area contabile; 
 

VISTO Il decreto legge “Disposizioni urgenti in materia fiscale” 26 Ottobre 2019, n. 124 convertito in 
legge il 19 dicembre rende facoltativa la contabilità economica ai comuni inferiori ai 5.000 abitanti e anziche’ 
gestire la CEP con partita doppia permette di produrre un’ allegato dello stato patrimoniale, che consiste in 
un prospetto definito da Arconet. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Usseglio.  Responsabile Procedimento: SEFFUSATTI BIANCA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che nel software GIOVE fornito da Siscom Spa è implementata una funzione per compilare 
in automatico i dati su questo nuovo Allegato prelevando i dati dagli archivi della contabilità finanziaria e 
dall’inventario; 

 
Dato atto che, a tale proposito, è pervenuto da parte della Società SISCOM SPA con sede operativa in  

Cervere alla Via Adua n. 4,  il preventivo relativo al Supporto alla redazione dei nuovi modelli Arconet 
dello stato patrimoniale semplificato da produrre per il rendiconto e supporto per la gestione 
dell’avanzo di amministrazione che prevede un costo complessivo di €  530,00 iva esclusa; 
 

DATO ATTO che il presente affidamento è identificativo con il CIG BA1473057A; 
 
DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva mediante richiesta del DURC con protocollo 

INAIL_50850715 con scadenza in data 24/01/2026; 
 

RICONOSCIUTA la necessità di procedere all’impegno della spesa che graverà a carico del bilancio 
comunale per il servizio di cui in oggetto per l’anno 2026; 
 

RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al responsabile dell’Area per il combinato 
disposto degli artt. 107 e 109, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
DETERMINA 

 
1) Di dare atto che quanto in premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2) Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. B) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta Società SISCOM SPA P-

IVA 01778000040 con sede operativa in  Cervere alla Via Adua n. 4, il servizio relativo al Supporto 
alla redazione dei nuovi modelli Arconet dello stato patrimoniale semplificato da produrre per il 
rendiconto e supporto per la gestione dell’avanzo di amministrazione per l’importo complessivo di € 
646,60 iva inclusa; 

3) Di impegnare la somma di € 646,60 sul capitolo del PEG 140/1045/4 – PEG 2026; 
 
Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 8 della L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è 

individuato nel titolare della posizione organizzativa dell’area amministrativa contabile. 
 

 
 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
SEFFUSATTI Bianca 

 


